
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA
SETTORE TRIBUTI - CONTROLLO DI GESTIONE
CONTROLLO DI GESTIONE E CONTROLLO SOCIETA' 

PARTECIPATE

DETERMINAZIONE N. 658
del 09/11/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AD ABACO SPA DEL SERVIZIO DI GESTIONE IN 
CONCESSIONE DELLA RISCOSSIONE COATTIVA - RINNOVO PER MESI 24 
AI SENSI DELL'ART. 2, CO. 2 DEL CONTRATTO - CIG Z8E339C00A.

CIG: Z8E339C00A

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
Richiamati:
- il Titolo primo del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 ed i relativi provvedimenti attuativi, nonché le 
discipline contabili vigenti alla data di entrata in vigore del citato decreto, con particolare riferimento 
al Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 per quanto con esso compatibili;
- il d.lgs. 267/2000;
-  la  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  40  del  12/6/2023  di  approvazione  della  Nota  di 
aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e del Bilancio di Previsione 2023 – 2025;
- la Deliberazione di Giunta comunale n. 59 del 12/6/2023 di approvazione del Peg 2023 – 2025 parte 
contabile e di affidamento dei capitoli del PEG ai responsabili titolari di Posizione Organizzativa;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 66 del 27/06/2023 di approvazione del PIANO INTEGRATO 
DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIANO) 2023 – 2025;

Preso  atto  che  con  Decreto  Sindacale  n.  13  del  29/12/2022 la  sottoscritta  è  stata  nominata 
responsabile del Settore Ragioneria, Tributi, Controllo di gestione e partecipate sino al 31/12/2023;

Premesso che:
- in questi anni è stata intensificata dall’Ente l’attività di accertamento a contrasto dell’evasione che 
ha comportato la notifica di un considerevole numero di avvisi di accertamento, la cui riscossione, 
anche coattiva, determina l’efficacia complessiva dell’azione di contrasto;
- stante l’organizzazione del servizio tributi, è stata affidata la riscossione coattiva delle entrate ad un 
soggetto esterno strutturato adeguatamente, sia per quanto riguarda la quantità del personale dedicato 
a tali procedure che per l’assenza della presenza di un Responsabile per la riscossione abilitato così 
come previsto dall’art. 7, comma gg-sexies del D. L. n. 70/2011 convertito nella legge n. 106/2011 il 
quale esercita le funzioni demandate agli Ufficiali delle riscossione;
- con Deliberazione di Consiglio n. 85 del 25/11/2019 è stata scelta la forma di gestione del servizio 
di riscossione coattiva ed è stata approvata la relazione ai sensi degli artt. 34, co. 20, d.l. 179/2012 e 
40 lett.  e)  del  TUEL per  la procedura di  affidamento in concessione delle attività di  riscossione 
coattiva delle entrate tributarie (IMU e TASI) e patrimoniali (COSAP);
-  con Deliberazione  di  Consiglio  n.  85  del  25/11/2019 il  Consiglio  Comunale  ha  demandato  al 
Responsabile del Settore Tributi l’espletamento delle procedure di affidamento della concessione di 
che trattasi secondo quanto stabilito dal D. lgs. 50/2016;
- con determinazione n. 627/2021 è stata affidata tramite il portale SINTEL di ARIA Spa la procedura 
identificata con l’ID n. 146904374 per l’affidamento del servizio di riscossione coattiva delle entrate 
tributarie Imu e TASI e del COSAP per il periodo di 24 mesi rinnovabile per ulteriori 24 mesi;

Copia informatica per consultazione



Richiamato il D. lgs. 22/10/2016 n. 193 come convertito in Legge n. 225 dell’1/12/2016 ad oggetto 
“Disposizioni urgenti in materia fiscale e per il finanziamento di esigenze indifferibili”  che 
ridisegna il rapporto tra fisco e contribuente con il fine di ottimizzare l’attività di riscossione delle 
entrate degli enti garantendo l’effettività del gettito delle entrate e l’incremento del livello di 
adempimento spontaneo degli obblighi tributari;

Considerato che l'articolo 2-bis del Dl n. 193/2016 sopraccitato, nell'intento di tutelare gli enti 
locali  dai  fenomeni di  distrazione  di  somme da  parte  di  soggetti privati,  ha  stabilito che,  a 
decorrere dal 1° ottobre 2017 (come previsto dal Dl n. 244/2016), il versamento spontaneo delle 
entrate tributarie dei Comuni e degli altri enti locali deve essere effettuato direttamente sul conto 
corrente postale o di tesoreria intestato all'ente impositore, o mediante il sistema dei versamenti 
unitari  di  cui  all'articolo  17  del  Dlgs  n.  241/1997,  o attraverso gli  strumenti  di pagamento 
elettronici resi disponibili dagli enti impositori.

Preso atto che il versamento spontaneo delle entrate tributarie dei comuni e degli altri enti locali 
può essere effettuato, tra l’altro, mediante il sistema dei versamenti unitari di cui all’articolo 17 del 
decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 241 e che pertanto, il contribuente potrà sempre scegliere di 
pagare attraverso il circuito F24, che si aggiunge alle modalità di pagamento decise dall’ente locale 
e ammesse dal sistema PagoPA;

Visto l’art. 2, co. 2, del contratto in essere tra ABACO Spa e il Comune di Porto Mantovano per 
l’affidamento  in  concessione  del  servizio  di  RISCOSSIONE  COATTIVA DELLE ENTRATE 
TRIBUTARIE (IMU E TASI) E DEL COSAP (PER LE POSIZIONI SINO AL 31/12/2020) PER 
IL PERIODO DI MESI 24 RINNOVABILE PER ULTERIORI 24 MESI – cig  Z8E339C00A 
prevede che il contratto possa essere rinnovato per ulteriori 24 mesi alle medesime condizioni 
previa comunicazione da parte dell’Ente che dovrà avvenire almeno 1 mese prima della scadenza;

Richiamati:
- L’articolo 52 –comma 5 lettera b) n. 2 del Decreto Legislativo n. 446 il quale consente 
l’affidamento del servizio di accertamento e riscossione dei tributi, nel rispetto delle procedure 
vigenti  in  materia  di  affidamento della  gestione dei  servizi  pubblici  locali  (tra  gli  altri)  ai 
soggetti iscritti all’albo di cui al successivo articolo 53;
- L’articolo 53 del Decreto legislativo istitutivo dell’albo dei soggetti privati abilitati ad 
effettuare le attività di liquidazione e di accertamento dei tributi e quella di riscossione dei 
tributi ed altre entrate;
- La legge n. 225 dell’1/12/2016 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge  22 ottobre  2016,  n.  193,  recante  disposizioni  urgenti  in  materia  fiscale  e  per  il 
finanziamento di esigenze indifferibili;
- il D. lgs. 267/2000;

Considerato altresì che la società Abaco Spa:
- in questi anni  ha svolto in modo efficiente ed efficace il  servizio in concessione di 
riscossione coattiva presso il comune di Porto Mantovano;
- h a  m e s s o  a disposizione dell’Ente strumenti efficienti ed efficaci di 
rendicontazione delle entrate e di trasmissione delle informazioni;
- si è tempestivamente adeguata alle nuove modalità di riscossione dei tributi comunali 
previsti a decorrere dall’1/10/2017 dall'articolo 2-bis del Dl n. 193/2016;

Valutato di procedere al rinnovo per mesi 24 e quindi sino al 31/12/2025 ad ABACO SPA a seguito 
della procedura effettuata tramite la Piattaforma Sintel ID 146904374 del  servizio di GESTIONE 
IN  CONCESSIONE  DEL  SERVIZIO  DI  RISCOSSIONE  COATTIVA DELLE   ENTRATE 
TRIBUTARIE (IMU E TASI) E DEL COSAP (PER LE POSIZIONI SINO AL 31.12.2020 PER IL 

Copia informatica per consultazione



PERIODO  DI  MESI  24  EVENTUALMENTE  RINNOVABILE  PER  ULTERIORI  24 
(VENTIQUATTRO) MESI – CIG Z8E339C00A;

Considerato che con nota prot. n. 22612/2023 è stata comunicata ad ABACO Spa la decisione di 
provvedere al  rinnovo alle  medesime condizioni  del  contratto per  ulteriori  24 mesi  al  fine di 
portare a termine le procedure di riscossione coattiva in corso e di quelle programmate dall’Ente, 
stante i buoni risultati sino ad oggi ottenuti;

Preso atto che con nota prot. n. 23137/2023 la società ABACO Spa conferma la disponibilità al 
rinnovo dell’affidamento in essere alle medesime condizioni tecnico-economiche per ulteriori 24 
mesi  e,  pertanto,  fino al  31/12/2025,  ai  sensi  dell’art.  2  comma 2 del  contratto  prestazionale 
(allegato 1);

Atteso che la ditta ABACO Spa ha dichiarato in sede di affidamento di possedere i requisiti di cui 
all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e di essere altresì in possesso di tutti i requisiti individuati nello 
schema di contratto allegato all’avviso di gara;

Preso atto che:
- ai  sensi  della  L.  n.  136 del  13/08/2010 e s.m.i.  per la suddetta prestazione dall'Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture è stato assegnato il seguente codice 
identificativo di gara (CIG ): Z8E339C00A;

- la categoria di servizio è– CPV principale 79940000;
- lo schema le condizioni economiche previste nel contratto sono le seguenti: per la gestione del 

servizio, il Concessionario viene compensato con aggio pari al 6,00%, al netto di I.V.A. oltre 
che ad un importo fisso per pratica pari ad euro 12,00;

- ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 è stata individuata quale Responsabile del Procedimento 
dell’affidamento in oggetto, per competenza professionale, esperienza e assenza di causa di 
incompatibilità la Dott. ssa Angela Del Bon;

Preso atto che ai sensi dell’art. 183 co. 2 con l'approvazione del bilancio e successive variazioni, e 
senza la necessità di ulteriori atti, è costituito impegno sui relativi stanziamenti per le spese dovute 
“per contratti  di  somministrazione riguardanti  prestazioni  continuative,  nei  casi  in cui  l'importo  
dell'obbligazione sia definita contrattualmente. Se l'importo dell'obbligazione non è predefinito nel  
contratto, con l'approvazione del bilancio si provvede alla prenotazione della spesa, per un importo  
pari al consumo dell'ultimo esercizio per il quale l'informazione è disponibile”;

Dato atto che l’entrata dei proventi è introitata al capitolo 1006  ”Recupero coattivo entrate tributarie” 
del PEG 2023 - 2025 e che la spesa per il compenso annuo alla ditta ABACO SPA  viene determinata 
tenendo conto delle entrate effettivamente riscosse dall’Ente per il recupero coattivo delle entrate 
tributarie in base all’aggio pari al 6% offerto dalla ditta;

Considerato  che per il presente provvedimento è stata verifica la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000 e che è stata 
verifica l’assenza di cause di incompatibilità e di inconferibilità di cui al D.Lgs. n. 39/2013 della 
sottoscritta e l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 
53, comma 14, del D.Lgs. n. 165/2001, come modificato dalla Legge n. 190/2012;

Vista la necessità di  annullare la propria precedente determinazione n. 656/2023 non divenuta 
esecutiva,in quanto riportava un mero errore materiale;

Visto il Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Copia informatica per consultazione



DETERMINA

per i motivi esposti in premessa che qui vengono riportati anche se non materialmente trascritti;

1) di rinnovare alle medesime condizioni per 24 mesi ai sensi dell’art.2, comma2, del contratto cod. 
CIG Z8E339C00A, l’affidamento alla società Abaco Spa (CF 02391510266) – Via F.lli Cervi n. 6 – 
sede in Padova -  il servizio di GESTIONE IN CONCESSIONE DI RISCOSSIONE COATTIVA 
DELLE  ENTRATE  TRIBUTARIE  (IMU  E  TASI)  E  DEL  COSAP  (POSIZIONI  SINO  AL 
31.12.2020);

2) di prendere atto che la ditta ABACO Spa ha dichiarato in sede di affidamento di possedere i 
requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e di essere altresì in possesso di tutti i requisiti 
individuati nello schema di contratto;

3) di dare atto inoltre che, in ottemperanza al disposto dell’art. 90, comma 7, del D.Lgs. n. 163/2006 e 
dell’art. 95, comma 5, del Codice III, è stata verificata la regolarità contributiva tramite il DURC della 
ditta ABACO Spa;

4)  di  attestare  l'avvenuta verifica dell'insussistenza di  situazioni,  anche potenziali,  di  conflitto di 
interessi ai sensi dell'art. 53, comma 14, del D.Lgs. n. 165/2001, come modificato dalla Legge n. 
190/2012, e di cause di incompatibilità ed inconferibilità di cui al D.Lgs. n. 39/2013;

5) di dare atto che l’entrata dei proventi sarà introitata al capitolo 1006 del del PEG  2023 - 2025 e 
che la spesa per il compenso verrà determinata sulla base delle entrate effettivamente riscosse e 
dalle pratiche effettivamente lavorate per la riscossione coattiva;

6) di confermare a favore di ABACO Spa per l’esercizio 2023 l’impegno n.35/2023 – sub 18/2023 
assunto con det. n. 627/2021 di euro 2.512,00 con esigibilità nell’esercizio 2023;

7) di impegnare a favore di ABACO Spa per gli esercizi 2024 e 2025 la spesa complessiva di euro 
4.000,00 (iva 22% compresa), quantificata in via presuntiva tenuto conto dell’aggio sulle entrate 
del 6%, imputandola secondo esigibilità come segue:
capitolo del PEG Esigibilità nell’esercizio 

2024
Esigibilità nell’esercizio 
2025

107180180 euro 2.000,00 Euro 2.000,00

8) di dare atto che, trattandosi di spese continuative, ai sensi dell’art. 183 co. 2 del TUEL, senza la 
necessità di ulteriori atti viene costituito impegno sui relativi stanziamenti per le spese dovute e che 
l'importo dell'obbligazione non è predefinito nel contratto in quanto il compenso è definito con aggio 
dell’6% da applicare sulle entrate effettivamente riscosse, oltre a spese fisse di riscossione e di dare 
altresì atto che ai sensi dell’art. 183 co. 6 del D. lgs. 267/2000 trattasi di spese necessarie per garantire 
la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali;

9)  di  dare  atto  che  con  il  presente  provvedimento  viene  annullata  la  propria  precedente 
determinazione n. 656/2023 non divenuta esecutiva,in quanto riportava un mero errore materiale;

Lì, 09/11/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



                                  
 
                                
 
 
 

 
Iscritta al N°56 Albo c/o Ministero Finanze (art.53 D.Lgs. 446/97)                                                                               Info su sedi certificate: www.abacospa.it 

 

1/1 
Sede legale: 
Via Fratelli Cervi,6 
35129 Padova (PD) 

Sede amministrativa: 
Via Risorgimento, 91 
31044 Montebelluna (TV) 

Capitale Sociale € 10.000.000,00 i.v. 
Tel. 0423 601755 
Sito web: www.abacospa.it 

C.F./P.IVA 02391510266 
E-mail: info@abacospa.it 
E-mail certificata: info@cert.abacospa.it 

 
 

 

Ente: COMUNE DI PORTO MANTOVANO 

Servizio: AFFARI GENERALI E CONTRATTI 

Ufficio: NON SPECIFICATO 

Mittente: INFO@CERT.ABACOSPA.IT 

Destinatario: COMUNEPORTOMANTOVANO@LEGALMAIL.IT  

Codice Commessa: 5.09.02586.01 

 
Spett. le Amministrazione del 

COMUNE DI PORTO 
MANTOVANO 

         Strada Statale Cisa 112 
 46047 Porto Mantovano (MN) 

         
  Alla c.a. Resp. Ragioneria e Tributi 
    Angela DEL BON 
 

Padova, lì 25/10/2023 

 

Oggetto: (RIF: 2023/22612 PROT) AFFIDAMENTO DIRETTO AD ABACO SPA DEL SERVIZIO 

DI GESTIONE IN CONCESSIONE DELLA RISCOSSIONE COATTIVA PER IL PERIODO DI 

MESI 24 – COMUNICAZIONE RINNOVO PER ULTERIORI 24 MESI ALLE MEDESIME 

CONDIZIONI E RICHIESTA DISPONIBILITA’– ART. 2 DEL CONTRATTO – CIG Z8E339C00A. 

 

- Ns. riscontro a Vs. nota PEC del 19/10 u.s. di cui in oggetto. 

 

Riscontriamo Vs. nota di cui in oggetto e confermiamo la ns. disponibilità al rinnovo 

dell’affidamento in essere alle medesime condizioni tecnico-economiche per ulteriori 24 mesi e, 

pertanto, fino al 31/12/2025, ai sensi dell’art. 2 comma 2 del capitolato/schema di contratto 

prestazionale. 

 

Restiamo in attesa del relativo atto amministrativo e porgiamo cordiali saluti. 

 

 

 

            ABACO S.p.A. 
                Il Legale Rappresentante 

          Loris Targa 

(firmato digitalmente) 

 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 T
A

R
G

A
 L

O
R

IS
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5.

 P
R

O
T

O
C

O
L

L
O

 G
E

N
E

R
A

L
E

: 2
02

3 
/ 2

31
37

 d
el

 2
6/

10
/2

02
3

Copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INPS_37850054 Data richiesta 02/10/2023 Scadenza validità 30/01/2024

Denominazione/ragione sociale ABACO S.P.A.

Codice fiscale 02391510266

Sede legale VIA CERVI FRATELLI 6 PADOVA PD 35129

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

Copia informatica per consultazione



 COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
PROVINCIA DI MANTOVA

 Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio 

DETERMINAZIONE  N.  658  /  2023  (CONTROLLO  DI  GESTIONE  E  CONTROLLO 
SOCIETA' PARTECIPATE) 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AD ABACO SPA DEL SERVIZIO DI GESTIONE IN 
CONCESSIONE  DELLA RISCOSSIONE  COATTIVA -  RINNOVO  PER  MESI  24  AI  SENSI 
DELL'ART. 2, CO. 2 DEL CONTRATTO - CIG Z8E339C00A 

UFFICIO RAGIONERIA
Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione per 

cui la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi del comma 4 

dell’art. 151 , del D.Lgs. 18/08/2000 , N ° 267 TESTO UNICO delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali 

in data  09/11/2023 

Importo Capitolo Oggetto Numero Anno Tipo

2.000,00 107180180/0 SPESE DIVERSE 
SERVIZIO 
TRIBUTI

150 2024 Impegno

2.000,00 107180180/0 SPESE DIVERSE 
SERVIZIO 
TRIBUTI

26 2025 Impegno

Lì, 09/11/2023 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
RAGIONERIA – FINANZE – BILANCIO 

DEL BON ANGELA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


